



Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



Resultados de 2022

SACYR AUMENTA EBITDA EM 63%, PARA 1502 MILHÕES DE EUROS, E ATINGE UMA RENTABILIDADE RECORDE DE 26%

- A empresa consegue em 2022 um ano de crescimento recorde graças à sua estratégia de investimento em ativos de concessões.
- O lucro depois de impostos atinge os 111 milhões de euros.
- Em 2022, a Sacyr colocou em serviço seis ativos de concessões, o que demonstra a sua capacidade para executar e colocar em operação os projetos adjudicados.
- No fecho de 2022, a Sacyr atinge os principais objetivos definidos no Plano Estratégico 2021-2025. A empresa prevê reduzir fortemente a sua dívida líquida com recurso neste ano de 2023, na sequência dos processos de desinvestimento lançados recentemente.
- A carteira de receitas cresce 19% e ultrapassa os 54.750 milhões. Em 2022, a Sacyr obteve a adjudicação de três novos contratos de concessão: Hospital de Velindre (Reino Unido), autoestrada Buga-Buenaventura e Canal do Dique (Colômbia).

Madrid, 24 de fevereiro de 2023.- A Sacyr obteve em 2022 um crescimento recorde, graças ao seu modelo de negócio de sucesso, focado no desenvolvimento de ativos de concessões.

O **EBITDA** da empresa atingiu, no exercício transato, os **1502 milhões de euros, o que representa um aumento de 63%** em relação a 2021. Este crescimento apoiou-se na

Direção de Comunicação:

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Siga-nos em:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



entrada em operação de vários troços de autoestradas e no facto de os ativos de concessões terem **receitas associadas diretamente à inflação**.

Este aumento dos resultados foi acompanhado por uma melhoria substancial da **rentabilidade** (margem de EBITDA), que se fixou no valor **recorde de 25,7%, mais seis pontos percentuais do que em 2021 (19,7%)**.

O **volume de negócios** cifrou-se, em 2022, nos **5852 milhões de euros**, com um **aumento de 25%** em termos anuais, e o **lucro depois de impostos atingiu os 111 milhões de euros**, face aos valores negativos de 189 milhões de euros de 2021.

A Sacyr demonstrou em 2022 a **solidez do seu modelo de negócio**, que é previsível e estável. Os ativos de concessões **são responsáveis por 88% do EBITDA**, ou seja, mais cinco pontos percentuais do que em 2021.

Em 2022, a Sacyr já **ultrapassou as principais metas definidas pela empresa no seu Plano Estratégico 2021-2025** no que se refere ao volume de negócios (5852 M€ vs. 5500 M€), EBITDA (1502 M€ vs. 1200 M€), rentabilidade (26% vs 22%) e percentagem do EBITDA de concessões (88% vs. 85%).

A Sacyr lançou, em outubro de 2022, um plano de desinvestimentos com o qual também procurará cumprir este ano o objetivo de reduzir drasticamente a dívida líquida com recurso.

Capacidade de colocação de ativos em serviço

Por trás dos sólidos resultados de 2022 está a **capacidade de a Sacyr colocar em serviço novos ativos de concessões**. No ano passado entraram em operação seis infraestruturas muito relevantes: AVO I, Ruta 78 e o Aeroporto El Tepual no Chile; Mar-1 e Rumichaca-Pasto na Colômbia e a autoestrada A3 em Itália.

Direção de Comunicação:

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Siga-nos em:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



Além disso, a Sacyr Concessões obteve a adjudicação de três novos projetos no ano passado, em linha com o definido no Plano Estratégico: Hospital de Velindre (Gales, Reino Unido) e a autoestrada Buenaventura-Buga e o Canal do Dique na Colômbia.

Objetivo: forte redução da dívida líquida com recurso

Durante 2022, a Sacyr reduziu a dívida líquida com recurso em 135 milhões de euros, tendo assim terminado o ano nos 546 milhões de euros.

A empresa lançou vários processos de desinvestimento no sentido de cumprir o seu objetivo de reduzir drasticamente essa dívida já em 2023. Estes processos incluem a procura de um **sócio investidor para 49% da Sacyr Água, o desinvestimento de até 100% da Sacyr Facilities e, pelo menos, 49% da Valoriza Serviços Ambientais**, assim como a continuação da **rotação de ativos não estratégicos de concessões**.

No âmbito do processo de simplificação do balanço, a Sacyr retirou-se do capital social da Repsol no primeiro semestre de 2022, o que teve um resultado de caixa positivo de 58 milhões de euros e uma redução da dívida associada de 650 milhões de euros em relação a dezembro de 2021.

A carteira de receitas cresce 19%

A Sacyr fechou 2022 com uma **carteira de 54.755 milhões de euros, mais 19%** do que em dezembro de 2021, depois de conseguir importantes adjudicações. 80% da carteira cabe à divisão de Concessões, 14% a Engenharia e Infraestruturas e os restantes 6% a Serviços.

Entre os contratos adjudicados mais relevantes do período, destaca-se a concessão do corredor Buga-Buenaventura e do Canal de Dique (Colômbia); a construção e concessão do Hospital de Velindre (Reino Unido); a construção de uma interface de transportes em Belfast (Reino Unido); um troço da autoestrada US 62 e a estrada Vanderbilt Beach (EUA) e um centro pediátrico em Ontário (Canadá).

Direção de Comunicação:

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Siga-nos em:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



A divisão de Serviços conquistou importantes contratos neste período, entre os quais se destaca a recolha e transporte de resíduos em Madrid, a limpeza viária e recolha de resíduos em Cádiz e em Toledo, entre outros.

Remuneração ao acionista

A remuneração ao acionista é um dos pilares do Plano Estratégico 2021-2025. Durante 2022, a Sacyr pagou dois *scrip dividend* com um valor de 0,115 euros por ação, que representam uma **rentabilidade por dividendo de 4,8%**, cumprindo o objetivo e o compromisso assumido com o mercado. Após o fecho, em janeiro de 2023, a Sacyr distribuiu um novo *scrip dividend*.

Evolução por áreas de negócio

Concessões - A Sacyr Concessões obteve um **volume de negócios de 2072 milhões de euros (+40%)** e um **EBITDA de 879 milhões (+74%)** graças à evolução operacional favorável da maioria dos ativos e ao contributo dos novos ativos colocados em funcionamento, todos com receitas associadas à inflação.

A carteira de receitas futuras situa-se em **43.885 milhões de euros (+20%)**.

Engenharia e Infraestruturas - O volume de negócios desta divisão atingiu 3162 milhões de euros, mais 19% do que em 2021. O **EBITDA cresceu 52%**, alcançando **518 milhões** de euros, e a **margem de EBITDA atingiu os 16,4%**, face aos 12,9% do ano passado. Se excluirmos o efeito da atividade nas autoestradas italianas de Pedemontana-Veneta e A3, a rentabilidade situa-se em 3,7%, um dado muito positivo que foi conseguido apesar da situação extraordinária em que se encontra o setor, afetado pelo acréscimo dos preços das principais matérias-primas.

Direção de Comunicação:

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Siga-nos em:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



O crescimento da divisão de construção assenta na execução dos grandes projetos da carteira em países como o Chile, Colômbia, Espanha, EUA, Peru, Uruguai e Canadá, entre outros.

A carteira desta divisão alcançou os **7354 milhões de euros, mais 17% do no fecho de 2021**. Mais de 50% corresponde a projetos de Concessões. A carteira garante 28 meses de atividade.

Serviços - O volume de negócios desta divisão cresceu **8%**, atingindo 1094 milhões de euros. O **EBITDA atingiu os 110 milhões**, mais 9%, e a **margem EBITDA ficou nos 10,1%, face aos 9,9% do exercício anterior**.

A **carteira de Serviços situou-se em 3516 milhões de euros, mais 12%**. Durante 2022, a divisão conseguiu contratos importantes em Madrid, Cádiz, Toledo e Valladolid, entre outras cidades.

Direção de Comunicação:

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Siga-nos em:





Sacyr, S.A.
Construction & Engineering
**Sustainability
Yearbook Member**
S&P Global ESG Score 2022



sacyr Desafíos
cumplidos

Cuenta de Resultados Consolidada

Miles de euros

	2022	2021	Var. % 22/21
Importe Neto de la Cifra de Negocios	5.851.724	4.675.366	25,2%
Otros Ingresos	299.851	288.112	4,1%
Total Ingresos de explotación	6.151.575	4.963.478	23,9%
Gastos Externos y de Explotación	-4.649.518	-4.040.605	15,1%
EBITDA	1.502.057	922.873	62,8%
Amortización Inmovilizado y deterioros	-189.708	-152.747	24,2%
Provisiones y otros gastos no recurrentes	-9.697	-39.438	-75,4%
EBIT	1.302.652	730.688	78,3%
Resultados Financieros	-502.054	-384.214	30,7%
Resultados por diferencias de cambio	-340.974	-130.983	n.a.
Resultado de Sociedades por el Método de Participación	3.832	197.814	-98,1%
Provisiones de Inversiones Financieras	-50.508	-102.618	-50,8%
Rdo. Instrumentos Financieros	89.998	-314.537	n.a.
Rdo. Enajenación de Activos no Corrientes	12.349	37.525	-67,1%
Resultado antes de Impuestos	515.295	33.675	n.a.
Impuesto de Sociedades	-172.313	-135.273	27,4%
RESULTADO ACTIVIDADES CONTINUADAS	342.982	-101.598	n.a.
RESULTADO CONSOLIDADO	342.982	-101.598	n.a.
Atribuible a Minoritarios	-232.466	-87.584	n.a.
BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE	110.516	-189.182	n.a.

Direção de Comunicação:

Tel.: + 34 91 545 52 94 / 5153
comunicacion@sacyr.com
<https://www.sacyr.com/sala-prensa/nota-prensa>

Siga-nos em:

